Geblhrenordnung

Gebitihren fiir:

Falligkeit

HSAP

Hochschule fiir Soziale Arbeit
und Padagogik - Berlin

Bemerkungen

11

2.1

2.2

2.3

31

3.2

3.3

4.1

4.2

43

4.4

45

4.6

4.7

Immatrikulation Verwaltungsgebuhr

Duales Studium (B.A.): Studiengebiihr
geman Vertragsabschluss, einschl. evtl.
Wiederholungs- oder
Verldngerungssemester
Berufshegleitendes Studium (B.A.) in
Kooperation mit der Paritatischen
Akademie: Studiengebihr geman
Vertragsabschluss, einschl. evtl.
Wiederholungs- oder
Verlangerungssemester
Berufshegleitendes u.
tatigkeitsbegleitendes Master-Studium:
Studiengebiihr geméaR Vertrags-
abschluss, einschl. evtl. Wiederholungs-
oder Verl&ngerungssemester

Bachelor Priifung

Master Priifung

Wiederholungsprtifung*

Ersatz des HSAP-
Studierendenausweises

Studierenden-Semesterticket
,Deutschlandticket"

Sozialbeitrag zum Studierendenwerk

Fristversdumnis zur Entrichtung von
Gebuhren

Zweitausfertigungen von Zeugnissen,
Urkunden etc.

Beglaubigung von Kopien

Studienreise Modul Projektmanagement ®

100,00 €

275,00 €/Monat
(6 Semester: 9.900 €
7 Semester: 11.550 €)

325 €/Monat
(6 Semester: 11.340 €)

425 €/Monat
(4 Semester: 10.200 €)

250,00 €
300,00 €

100,00 €

50,00 €

VBB-
Semesterticketvertrag
gemaR §18a BerlHG®

70,00 €

20,00 €

jeweils 30,00 €

2,50 € je Seite

bis 1.000,00 €

Hochschule fiir Soziale Arbeit und Pddagogik (HSAP)
Alt-Stralau 37-39 - 10245 Berlin * Telefon +49 (0) 30 979913 - 1200
info@hsap.de = www.hsap.de

bei Einschreibung

zum Monatsbeginn

zum Monatsbeginn

bei Anmeldung
bei Anmeldung

nach der Priifung

bei Beantragung

Zahlungs-
aufforderung durch
HSAP

ab Fristablauf

bei Beantragung

Vorkasse

falls zutreffend
Zahlungs-
aufforderung durch
HSAP

Inkl. HSAP-
Studierendenausweis

gilt fiir Studierende, die bis
einschl. WiSe 2024
immatrikuliert werden

wird an der Paritatischen
Akademie entrichtet!

gilt fur Studierende, die ab
SoSe 2023 immatrikuliert
werden

mit Einreichung des Thesis-
Antrags

mit Einreichung des Thesis-
Antrags

max. 300,00 € pro Semester

Aushéndigung nach
Zahlungseingang

Bef6rderungsbedingungen und

Preise werden durch VBB
festgelegt

Max. 60,00 € pro Semester

Giiltig fiir Studierende mit Studienbeginn ab WS 2023/24 (Stand 06.06.2024). Anderungen vorbehalten.

! In begriindeten Hértefallen kénnen Gebhren fiir Wiederholungsprifungen reduziert werden. Ein begriindeter Antrag auf Reduzierung der
Gebiihren fiir Wiederholungspriifungen fiir das laufende Semester ist mit einer Frist von zwei Wochen nach Semesterbeginn in der Hochschule
einzureichen. Ein Rechtsanspruch besteht nicht.
2 Die Hochschule zieht von allen immatrikulierten Studierenden, ausgenommen Studierende, die ein berufsbegleitendes Studium absolvieren
oder Anspruch auf kostenlose Beférderung haben, die Beitrdge (Ticketgebihr) ein; derzeit 176,40 €/Semester (Stand Mai 2024).

® Betrifft nur Studierende, in deren Studiengang eine Studienreise im Rahmen eines Moduls Projektmanagement angeboten wird



