Gebührenordnung



Gebühren für:			Fälligkeit	Bemerkungen
1.	Immatrikulation			
1.1	Immatrikulation Verwaltungsgebühr	100,00 €	bei Einschreibung	Inkl. HSAP- Studierendenausweis
2.	Studium			
2.1	Duales Studium (B.A.): Studiengebühr gemäß Vertragsabschluss, einschl. evtl. Wiederholungs- oder Verlängerungssemester	275,00 €/Monat (6 Semester: 9.900 € 7 Semester: 11.550 €)	zum Monatsbeginn	gilt für Studierende, die bis einschl. WiSe 2024 immatrikuliert werden
2.2	Berufsbegleitendes Studium (B.A.) in Kooperation mit der Paritätischen Akademie: Studiengebühr gemäß Vertragsabschluss, einschl. evtl. Wiederholungs- oder Verlängerungssemester	325 €/Monat (6 Semester: 11.340 €)		Wird an der Paritätischen Akademie entrichtet!
2.3	Berufsbegleitendes u. tätigkeitsbegleitendes Master-Studium: Studiengebühr gemäß Vertrags- abschluss, einschl. evtl. Wiederholungs- oder Verlängerungssemester	425 €/Monat (4 Semester: 10.200 €)	zum Monatsbeginn	gilt für Studierende, die ab SoSe 2023 immatrikuliert werden
3.	Prüfungsgebühren			
3.1	Bachelor Prüfung	250,00 €	bei Anmeldung	mit Einreichung des Thesis- Antrags
3.2	Master Prüfung	300,00 €	bei Anmeldung	mit Einreichung des Thesis- Antrags
3.3	Wiederholungsprüfung ¹	100,00 €	nach der Prüfung	max. 300,00 € pro Semester
4.	Sonstige Gebühren			
4.1	Ersatz des HSAP- Studierendenausweises	50,00 €	bei Beantragung	Aushändigung nach Zahlungseingang
4.2	Studierenden-Semesterticket "Deutschlandticket"	VBB- Semesterticketvertrag gemäß §18a BerlHG³	Zahlungs- aufforderung durch HSAP	Beförderungsbedingungen und Preise werden durch VBB festgelegt
4.3	Sozialbeitrag zum Studierendenwerk	70,00 €		
4.4	Fristversäumnis zur Entrichtung von Gebühren	20,00 €	ab Fristablauf	Max. 60,00 € pro Semester
4.5	Zweitausfertigungen von Zeugnissen, Urkunden etc.	jeweils 30,00 €	bei Beantragung	
4.6	Beglaubigung von Kopien	2,50 € je Seite	Vorkasse	
4.7	Studienreise Modul Projektmanagement ⁵	bis 1.000,00 €	falls zutreffend Zahlungs- aufforderung durch HSAP	

Gültig für Studierende mit Studienbeginn ab WS 2023/24 (Stand 06.06.2024). Änderungen vorbehalten.

Hochschule für Soziale Arbeit und Pädagogik (HSAP)

Alt-Stralau 37-39 • 10245 Berlin • Telefon +49 (0) 30 979913 - 1200 info@hsap.de • www.hsap.de

¹ In begründeten Härtefällen können Gebühren für Wiederholungsprüfungen reduziert werden. Ein begründeter Antrag auf Reduzierung der Gebühren für Wiederholungsprüfungen für das laufende Semester ist mit einer Frist von zwei Wochen nach Semesterbeginn in der Hochschule einzureichen. Ein Rechtsanspruch besteht nicht.

 ² Die Hochschule zieht von allen immatrikulierten Studierenden, ausgenommen Studierende, die ein berufsbegleitendes Studium absolvieren oder Anspruch auf kostenlose Beförderung haben, die Beiträge (Ticketgebühr) ein; derzeit 176,40 €/Semester (Stand Mai 2024).
 ³ Betrifft nur Studierende, in deren Studiengang eine Studienreise im Rahmen eines Moduls Projektmanagement angeboten wird